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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce není podat komplexní obraz životní

situace Romů v sociálně vyloučených lokalitách, ale poodhalit jejich

životní postoje a perspektivy, které zaujímají vůči majoritní společnosti, a

to především s ohledem na to, jak vnímají vlastní šance v této společnosti

uspět. Ačkoli mnoho Romů stále žije jaksi stranou od majoritní

společnosti, domnívám se, že pod jejím tlakem přijímají do určité míry i

její hodnoty a normy jednání. Domnívám se také, že Romové, kterým se

nějakým způsobem podaří ze svízelných situací sociálně vyloučené

lokality vymanit, se s těmito hodnotami a normami sžívají ve větší míře.

V tomto kontextu jsem k participaci na výzkumu oslovila jak respondenty,

kteří v sociálně vyloučených lokalitách žijí, tak respondenty, kteří v ní žili

nebo žijí, ale zaujímají relativně vyšší sociální postavení. Zajímá mě tedy,

jakým způsobem a do jaké míry se jejich postoje a perspektivy liší. Dále

se zajímám, zda existují nějaké rozdíly v postojích Romů, kteří ve

výzkumu zastupují starší generaci (54 – 64 let) a mladší generaci (25 –

38 let) a mezi Romy žijícími v Ústeckém a Jihočeském kraji.

Romové nejsou jednotnou homogenní skupinou, a proto považuji

za nutné zaměřit se na vymezení toho, kdo vlastně Rom je, co je to

osobní a kolektivní identita, etnicita a romství, které odlišuje Romy od

majoritní společnosti. Připisují sami respondenti tohoto výzkumu svému

romství nějakou váhu, a jak vnímají vlastní identitu? Považují se za

Romy, Cikány/Cigány nebo členy majoritní společnosti?

Zajímám se, jak respondenti nahlížejí na svůj život, jaké mají postoje

ke vzdělání, k zaměstnání, k majoritní společnosti, sobě samým a jaké

jsou jejich perspektivy v dnešní společnosti. Cílem mojí bakalářské práce

je tedy nalézt odpověď na dvě základní výzkumné otázky, které jsem si

stanovila a to:1) Jaké postoje mají Romové k majoritní společnosti?, a 2)

Jak Romové vnímají vlastní šance uspět v majoritní společnosti?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Identita

2.1.1 Osobní identita

Přestože jej nikdy přesně nedefinoval, první používání pojmu

identity je připisováno významnému psychoanalytikovi Eriku H.

Eriksonovi, který jej používal k „označení určité celostní kvality duševního

a duchovního života, která se objevuje v adolescenci“ [Říčan 1998: 83].

Touto kvalitou měl Erikson na mysli kvalitu poznání a citového dospívání,

kdy si mladý člověk začíná uvědomovat kým je, jaké jsou jeho preference

a čeho chce v životě dosáhnout [Říčan 1998: 83]. Hledání vlastní identity

nás pak provází po celý zbytek života. Říčan na tomto základě rozvádí

svoji teorii osobní identity, kterou chápe jako něco, co člověk naléhavě

potřebuje, je nástrojem k pochopení toho kým jsme, kam patříme, čemu

věříme apod. [Říčan 1998: 83].

Na sociologickém poli se pojmem identity zabývali Peter L. Berger

a Thomas Luckmann, podle kterých se identita utváří v rámci sociálních

procesů, které jsou podmíněny sociální strukturou. Identity utvořené na

tomto základě pak zpětně ovlivňují sociální struktury, udržují je a mohou

je dokonce přebudovávat. Jednotlivé typy identity jsou sociálními

produkty určité historické doby a jsou výsledkem dialektického vztahu

mezi jedincem a společností [Berger, Luckmann 1999: 170-171]. V

sociálním procesu jedinec přijímá role a postoje ostatních a ztotožňuje se

s jejich světem. Identitu proto autoři definují jako umístění v určitém

světě, kdy k jejímu osvojení dochází pouze a jedině s tímto ohraničeným

světem [Berger, Luckmann 1999: 131]. Myšlenky Bergera a Luckmanna

můžeme shrnout do tvrzení, že identita je sociálně konstruována v

každodennosti a je důsledkem tzv. objektivace.

Významným přínosem do teorie identity jsou myšlenky sociologa

Richarda Jenkinse [2008]. Lidskou identitu chápe zároveň jako identitu

sociální, která dle jeho názoru není pouhou „věcí“, ale dynamickým
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procesem. Není to něco, co člověk může nebo nemůže mít, je to něco, co

člověk dělá [Jenkins 2008: 5]. Pojem identity podle Jenkinse odkazuje ke

způsobu, kterým jsou jednotlivci a kolektivity rozlišovány ve svých

sociálních vztazích k ostatním jednotlivcům a kolektivitám [Jenkins 2008:

18]. Identifikace je pak základní kognitivní mechanismus, podle kterého

lidé třídí sami sebe a ostatní, je základnou pro třídění organizace lidského

světa, která určuje, kým jsme, kdo je kdo, a co je co. Nedeterminuje však

lidské chování a nepředvídá, kdo co bude dělat [Jenkins 2008: 14].

Identifikace je systematické ustavování se a označování vztahů

podobnosti a rozdílnosti mezi jednotlivci, mezi kolektivitami a jednotlivci, a

mezi kolektivitami navzájem. Vztahy podobnosti a rozdílnosti jsou pak

chápany jako dynamické principy identity [Jenkins 2008: 18].

2.1.2 Kolektivní identita

Jenkins dále rozlišuje mezi individuální a kolektivní

identitou/identifikací. Během celé primární a sekundární socializace, v

každodenní interakci a procesech nálepkování (labeling processes),

dochází k individuální identifikaci, kdy se jednotlivci ztotožňují s ostatními

nebo jsou identifikování ostatními prostřednictvím termínů, které je

odlišují od ostatních jednotlivců. Oproti tomu, kolektivní identita je

založena na tom, co mají lidé společného [Jenkins 2008: 102]. Podle

Jenkinse můžeme rozlišit dva typy kolektivnosti, které odkazují k dvěma

typům kolektivní identity. Prvním typem je kolektivita, jejíž členové se s

ostatními identifikují a jejich identita je zároveň uznána jejich vlastními

členy. Druhým typem je pak kolektivita, kde členové o svém členství

nemusí vědět či mít tušení, že daná kolektivita existuje. V tomto případě

je jejich identita založena na připsání vnějšími pozorovateli. Na tomto

základě Jenkins rozlišuje mezi skupinou (group) a kategorií (category),

které považuje za abstraktní pojmy [Jenkins 2008: 104]. Skupinová

identita je výsledkem kolektivní vnitřní definice, kdy se v našich vztazích s

ostatními členy sebe-identifikujeme na základě podobností a rozdílů.

Kategorie je produktem sociální kategorizace, výsledkem kolektivní vnější

definice [Jenkins 2008: 105].
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2.2 Etnicita

V předešlé podkapitole (2.1.2) jsme si představili pojem kolektivní

identity a jak uvidíme dále, velmi úzce souvisí i s pojmem etnicity, který je

hojně užívaný mnoha autory, nejen na společenskovědním poli, ale také

mnoha lidmi v každodenní mluvě.

Například Giddens definuje etnicitu jako „kulturní praktiky a názory

určité skupiny lidí, které ji odlišují od ostatních“ [Giddens 1997: 228]. Tyto

etnické rozdíly jsou však podle něj „vždy naučené“ [Giddens 1997: 228].

Jednotná definice, která by nám pojem etnicity přesně objasnila, ovšem

neexistuje a podle Hirta je slovo etnicita dokonce „sémantický bastard“

bez hmotného obsahu a kategorie etnikum „moderní fenomén“ [Hirt 2007:

2]. Slovo etnikum je podle zmíněného autora používáno nahodile a jeho

význam se mění podle různých situací, ve kterých se objevuje [Hirt 2007:

2].

2.2.1 Kořeny slova etnicita

První používání termínu etnicita je připisováno americkému

sociologovi Davidu Riesmanovi v roce 1953 [Eriksen 2002: 3]. Samotné

slovo etnicita má však daleko hlubší kořeny. Odvozeno je od řeckého

slova ethnos, které bylo používáno pro označení pohana. Od poloviny 14.

století do poloviny 19. století bylo v tomto smyslu používáno také v

anglickém jazyce, kdy začalo odkazovat k rasovým charakteristikám. Na

území Spojených států Amerických se začalo slovo etnicita používat

okolo 2. světové války jako politický termín označující Židy a ostatní

osoby migrující na toto území bez britského původu [Eriksen 2002: 4].

Až do 60. let 20 století se pojmem etnicity na společenskovědním

poli nikdo výrazně nezabýval, s výjimkou sociologa Maxe Webera [Hirt


[…]


se hlásí při sčítání lidu k romské národnosti. Na tom by jistě nebylo nic

divného s ohledem na to, že se za Romy/Cikána označují, kdybychom

nevěděli, že vůči skutečným odhadům počtu Romů v České republice se

k romské národnosti při sčítání lidu hlásí mizivá část z nich, tedy 13 tisíc

z celkově odhadovaného počtu 200-250 tisíc [www.czso.cz 2011,

Liégeois 2007: 39].

Za zajímavé zjištění považuji skutečnost, že polovina respondentů

prohlašuje, že jim na tom, že se cítí být Romem, víceméně nezáleží.

Důležité je pro ně především to, aby byl člověk slušný bez ohledu na svůj

původ. Tento názor se objevuje u respondentů, kteří nezaujímají tak

vysoké sociální postavení a domnívají se dokonce, že pokud by byli členy

majority, byla by jejich životní situace možná jednodušší.

Všichni zástupci starší generace respondentů vzpomínají na své

vzdělání rádi, jejich učitelé přistupovali ke všem stejně a ani se nikdy

nesetkali se šikanou. Bohužel to samé nemůžeme říci i o zástupcích

mladší generace respondentů, kteří ve svých výpovědích uvádějí, že se

setkávali s negativními reakcemi, jak ze strany spolužáků, tak ze strany

učitelů. Jak se zdá, tato situace se podle jejich názoru opakuje i v případě

současných romských dětí, což potvrzují i zástupci starší generace.

Je patrné, že respondenti považují uplatnění na trhu práce za jádro

kvalitního života, zabezpečení životních jistot a element, který jim zajistí

vyšší společenské postavení. Zcela pochopitelně tak v tomto případě

přehlížejí direktivní přístup komunistického režimu, který osoby bez

zaměstnání trestal a Romy jinými přístupy diskriminoval. Dle mého

názoru je však na místě domnívat se, že všechny osoby, které se cítí být

nějakým způsobem marginalizovány, obracejí svůj střed zájmu na místo

představující v jejich očích určitý odrazový můstek, který jim pomůže se

z této pozice vymanit a zvýšit tak jejich šance uspět v majoritní

společnosti. Pro Romy je tímto odrazovým můstkem zaměstnání, jejíž

získání je však stále často nedosažitelným cílem a to především pro
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mladé Romy, v případě tohoto výzkumu jak z Ústeckého tak Jihočeského

kraje. Bariérou k tomuto cíli není pouze výše vzdělání, ale také odmítavý

přístup zaměstnavatelů, což je patrné především u Romů žijících

v sociálně vyloučených lokalitách. Naopak se zdá, že ti Romové, kterým

se nějakým způsobem podařilo ze svízelných podmínek sociálně

vyloučené lokality vymanit, získávají větší chuť a vůli svou životní situaci

změnit a svoje šance uspět v majoritní společnosti spatřují v pozitivnějším

světle.

Přestože jsou respondenti, až na výjimky ve větším kontaktu

s Romy, a všichni se setkali s určitým druhem diskriminace vůči sobě

nebo osobám ve svém okolí, nezastávají vůči majoritní společnosti jako

celku negativní postoje. Naopak se v drtivé většině domnívají, že Romové

by se měli do společnosti integrovat, ale je patrné, že tuto potřebu cítí

především z toho důvodu, aby je majoritní společnost začala více

oceňovat. Domnívám se však, že i přes veškeré jejich snahy, budou i

nadále „integrovaní“ Romové stále nahlíženi jako „nečlenové“ majority.
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7 RESUMÉ

This thesis deals with the attitudes and perspectives of Roma

people living in the socially excluded localities. Research was attended by
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thesis tries to find out to what extent attitudes and perspectives of these

respondents are different or identical, whether there are any differences

between the Roma, who represent the older generation of research and

the younger generation and among the Roma living in the Usti Region

and South Bohemian Region. The research question is concerned with

attitudes of Roma people to majority society and particularly with Roma

perception of their own chances to succeed in majority society. The work

didn’t seek to give a comprehensive picture of the life situation of the

Roma, but rather a specific look into the life of respondents. During the

research showed that respondents are to some extent specific and do not

represent the typical inhabitants of socially excluded localities. Almost all

of them are considered as "integrated Roma" and in certain moments

they positioned themselves against the "others" Roma. Specifics of these

respondents is supported inter alia by the fact that they applied to the

Roma nationality during the population cenzus and they are part of 13

thousand of the total estimated 250 thousand of Roma people.

Respondents of the Usti Region have more friends from majority society

and the main reason of this situation is that most of them have a higher

social position and build closer relationships with the majority. Based on

the group and category perspective, I examined how respondents identify

themselves. Only one respondent described himself as the Gypsy, the

others described themselves as the Roma people and the word Gypsy

considered insulting and derogatory word. I believe that this fact is to

some extent influenced by the external identification of the majority and

the respondents thus describe themselves primarily on the basis of self-

consciousness of origin through and by socialization from their parents.

The main barrier to achieving success in the majority society for

respondents represents for respondents unemployment and the main

cause they see especially in rejecting approach of employers. This

problem is especially evident among the Roma people living in socially

excluded localities, while those who manage to escape from these

conditions, acquire a greater desire and stronger will to change their life

situation. Respondents of older generation as well as younger generation
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see the benefits of the communist regime, when everyone had to work.

Because a job is really a crucial thing kind of base for the respondents to

help them escape from the position of "marginalized" and help them get a

better image in the eyes of the majority, they ignore a commanding and

controlling approach of the communist regime. Although all respondents

met with a certain kind of discrimination, against themselves or those

around them, they cannot say that they have negative attitude to the

majority society as a whole. Almost all of them believe that the integration

of Roma people is important, but it is clear that this need is primarily

based on feeling that they receive a greater appreciation from the majority

society. However, I believe that despite all their efforts, "integrated" Roma

people will be still seen as "outsiders" of the majority.
