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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Andrea Novotná vymezuje cíle své práce jako snahu poodhalit „životní postoje a perspektivy“ Romů žijících v sociálně vyloučených lokalitách, a prozkoumat jejich postoje k tzv. „majoritní“ (tj. neromské, většinové), společnosti. Krom jiného autorku zajímá perspektiva samotných Romů na jejich vlastní šance uspět v dominantní společnosti (str. 1).
Sociologicky studovat politicky a společensky aktuální témata v sobě vždy skrývá určitá rizika, jako je např. politizace problematiky, nereflexivní přejímání mediálních klišé, nebo naopak představa o zaujetí kvazi-objektivní a údajně nehodnotící perspektivy.
Autorka předložené práce se těmto rizikům vyhnula, a cíle své práce úspěšně naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Metodologický design výzkumu, který podkládá předloženou práci, je poměrně nekomplikovaný: provedení rozhovorů s deseti respondenty, přičemž se dvěma z nich autorka provedla další dva rozhovory (str. 20-21). Okruhy otázek se týkají problematiky identity (etnicity, romství, resp. cikánství), postojů Romů vůči dominantní společnosti, jejich názor na vzdělání, zaměstnání a problematiku diskriminace, a v neposlední řadě se otázky týkaly též názorů dotazovaných na možnosti společenské integrace sociálně vyloučených Romů. Přestože jsou to na první pohled „novinářské“ dotazy, autorka práce je zpracovává sociologicky relevantním způsobem. Zaprvé autorka otázky i odpovědi správným způsobem ukotvuje v soudobých sociologických a antropologických teoriích, kriticky reflektuje nedávné debaty o problematice romské identity (tj. zejm. známé debaty mezi M. Jakoubkem a romisty), a nestává se obětí pocitu, že může svým výzkumem, založeným na deseti, byť důkladně provedených, rozhovorech, teoreticky „vyřešit“ problém sociální exkluze. Tomu autorce brání i výběr respondentů, resp. jejich poměrně vysoký a homogenní sociální status – byli to Romové, které bychom mohli označit jako relativně sociálně integrované Romy. Většina z nich pracují jako relativně vzdělaní mentoři v probačních a mediačních programech, a sami sebe většinou považují za „integrované Romy“. S vědomím sociálního původu a postavení respondentů, což autorka sama kriticky reflektuje (str. 1, 25, apod.) je pak předložená práce sondou do názorů a postojů relativně integrovaných Romů, kteří se však sami problematikou sociální exkluze, spíše prakticky, zabývají na každodenní rovině. Autorka si je ve vztahu ke zvolené metodologii vědoma toho, že tzv. „romská problematika“ je oblastí komplikovanou, že např. „Romové nejsou jednotnou homogenní skupinou“ (str. 1 aj.), což jí zabraňuje předkládat dalekosáhlé závěry s dramatickým politickým přesahem.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předložená práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. S literaturou pracuje autorka exemplárním způsobem, jazykový i literární projev práce je velmi vyspělý – i komplikovanější koncepty a teorie jsou vysvětleny jasně a srozumitelně. Rozsah práce je o něco větší, než bývá u bakalářských prací obvyklé: 60 stran bez seznamu použité literatury. Za problém to nepovažuji. Ukazuje to jednak na upřímnou snahu předložit důkladnou studii, druhak pak na to, že předložená práce nebyla šita horkou jehlou.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předložená práce se vystavuje riziku jak příliš „politického čtení“, tak toho, že se – chtě nechtě – stane součástí probíhajících debat mezi nesmiřitelnými tábory odborníků na tzv. „romskou problematiku“ s politickými ambicemi. Pečlivou prací se soudobými sociologickými koncepty se autorka těmto rizikům snaží vyhnout. Zejména konceptualizace problematiky identity a etnicity je – na bakalářskou práci – výborná (autorka zužitkovává teoretické přístupy R. Jenkinse, T. H. Eriksena, či R. Brubakera). Diskuse problematiky „romské identity“ je poměrně originální, neboť se v ní autorka snaží „smířit“ přístupy, které jsou mnohými považovány za nesmiřitelné (Davidová „vs.“ Jakoubek, a pod.). S teoretickou částí práce jsem velmi spokojen.
Empirickou část považuji za standardně kvalitní, splňující požadavky kladené na dobrou bakalářskou práci. Přestože je počet informantů, resp. metodologický záběr práce, relativně omezený, je – za doprovodu metodologické reflexivity a ve vztahu k cílům práce – v podstatě dostatečný. Jedinou výhradu, spíše drobnějšího rázu, bych měl ke kapitole „Historie Romů“ (zejm. pak na str. 12-17). Ve vztahu k cílům práce se jeví diskuze jak „prehistorie“ romských migrací a proti-cikánské legislativy, tak třeba problematiky Holokaustu – byť se jednalo o tragické momenty západní historie – za mírně nadbytečné.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Dotaz pro autorku: Rozhovory jste prováděla s Romy, kteří jsou – i dle jejich vlastních slov – relativně sociálně integrovaní. Tato jejich situovanost, jak sama ve své práci správně reflektuje, měla vliv na podobu a obsah výpovědí, která jste od nich získávala. Dokážete si představit, jak by se získané výpovědi lišily v případě, že byste výzkum prováděla se sociálně vyloučenými Romy, resp. mezi těmi, kteří se v sociálně vyloučených lokalitách nacházejí na pomyslném sociálním a ekonomickém „dně“ (tj. mezi převážně nevzdělanými, chudými, zadluženými, a nezaměstna/tel/nými)?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Zodpovědný přístup Andrey Novotné ke své bakalářce považuji, jako vedoucí její práce, za příkladný. Zejména k výše uvedeným kvalitám navrhuji předloženou práci hodnotit známku výborně.
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